
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000603 Estado da Bahia - quarta-feira, 6 de maio de 2020 Ano 4

SUMÁRIO
• AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N° 012/2020.

• EDITAL Nº. 002/2020 - CONSULTA PÚBLICA ELETRÔNICA PARA ELABORAÇÃO DA LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIA 2021.

• EXTRATO DE CONTRATO DE FORNECIEMENTO N°: 048/2020.
TERMO DE RATIFICAÇÃO - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 008/2020.

• EXTRATO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N°: 053/2020.

• IV TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO N°: 081/2019.

• REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÕES - EDITAL Nº. 002/2020 - CONSULTA PÚBLICA ELETRÔNICA PARA ELABORAÇÃODA LEI DE
DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIA 2021.

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 001
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 0AAA440F004DE9C535BF7906D0BD5DCA



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000603 Estado da Bahia - quarta-feira, 6 de maio de 2020 Ano 4

Pregão Eletrônico

 
 
 

PREFEITURA DE IBIRATAIA/BA 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

PREGÃO ELETRÔNICO N° 012/2020 
 
A Prefeitura de Ibirataia/BA, torna público que realizará licitação na 
modalidade Pregão Eletrônico n° 012/2020, no dia 18 de maio de 
2020, às 09:00 horas (horário de Brasília). Objeto: Contratação de 
empresa, visando à futura e eventual aquisição de motocicletas e 
veículos zero km para atender as necessidades de locomoção das 
diversas Secretarias Municipais deste município, através do Sistema 
de Registro de Preço. O Edital está disponível no sistema eletrônico 
www.bll.org.br e no Portal da Transparência Municipal 
www.ibirataia.ba.gov.br. Demais informações na Prefeitura Municipal 
localizada na Pça. 10 de Novembro, n° 09, Nova Ibirataia, CEP: 45.580-000 
tel. (73) 3537-2125 ou pelo e-mail: licitação@ibirataia.ba.gov.br. Edson Levi 
Ramos Meira, Pregoeiro. 
 
 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 002
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A1B078542E4D88E55ABA243E39E0C8B8

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000603 Estado da Bahia - quarta-feira, 6 de maio de 2020 Ano 4



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000603 Estado da Bahia - quarta-feira, 6 de maio de 2020 Ano 4

Outros

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA 

ESTADO DA BAHIA 
 GABINETE DAPREFEITA  

 
 

Praça 10 de Novembro, nº 09, Centro, Ibirataia, Bahia CEP: 45.580-000 – telefone (73) 3537-2125 
E-mail: gabinete@ibirataia.ba.gov.br 

 

 
 
 
 

 

EDITAL Nº. 002/2020 

 
CONSULTA PÚBLICA ELETRÔNICA PARA ELABORAÇÃODA LEI DE 

DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIA 2021 

 
 
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE IBIRATAIA, Estado da Bahia, no uso de suas 

atribuições legais, em cumprimento ao artigo 48, § único, da Lei Complementar nº 

101/2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal – LRF), torna público e informa à 

população em geral, em especial aos presidentes de sindicatos, associações, 

cooperativas e representantes de entidades religiosas, que estará promovendo a 

realização de CONSULTA PÚBLICA ELETRÔNICA, através da Página Oficial do 

Portal da Prefeitura Municipal de Ibirataia, (ibirataia.ba.gov.br), acessando o link: 

https://drive.google.com/ do dia 05 a 14 de maio de 2020, com finalidade única e 

exclusiva de levantar junto aos munícipes ações e sugestões para elaboração da Lei 

de Diretrizes Orçamentaria 2021. 

 

Ibirataia-Bahia, em 5 de maio de 2020. 
 
 
 
 
 
 

Ana Cléia dos Santos Leal 
Prefeita Municipal 

 
 
 

 
 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 003
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: CB77484DDC244D477F908CBD555D1EE2

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000603 Estado da Bahia - quarta-feira, 6 de maio de 2020 Ano 4



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000603 Estado da Bahia - quarta-feira, 6 de maio de 2020 Ano 4

Dispensa

Gabinete da Prefeita

__________________________________________________________________________________________ 
Praça 10 de Novembro, n° 09, Centro, CEP – 45.580-000, Ibirataia – Bahia  

Tel: (73) 3537 - 2125

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO DE FORNECIEMENTO N°: 048/2020.
PROCESSO ADMINISTRATIVO N°: 029/2020. 
FORMA DA CONTRATAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 008/2020. 
                   
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA.    
CONTRATADA: VESTE FARDAS E UNIFORMES INDÚSTRIA, COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES EIRELI. 
CNPJ Nº: 29.721.555/0001-04. 

OBJETO: Contratação de empresa especializada, visando o fornecimento de EPI (Equipamento de 
Proteção Individual) MACACÃO DE PROTEÇÃO QUÍMICA E BIOLÓGICA, para atender as necessidades 
dos profissionais de saúde, em atuação ao combate do COVID-19, no município de Ibirataia/BA. 

VALOR GLOBAL: R$ 9.600,00 (nove mil e seiscentos reais). 

ASSINATURA: 01/04/2020.  

VIGÊNCIA: 31/10/2020. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

Unidade
Gestora Fonte Projeto/Atividade Elemento de despesa 

08.01.000 Fundo Municipal de 
Saúde. 

2.047 – Manut. das Ações do 
Fundo Municipal de Saúde. 

3.3.9.0.30.00 – Material de 
Consumo – 02 15% 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 004
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: FA582D19B7BFD6C6210943A4FD4C581C

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000603 Estado da Bahia - quarta-feira, 6 de maio de 2020 Ano 4



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000603 Estado da Bahia - quarta-feira, 6 de maio de 2020 Ano 4

Gabinete da Prefeita

__________________________________________________________________________________________ 
Praça 10 de Novembro, n° 09, Centro, CEP – 45.580-000, Ibirataia – Bahia  

Tel: (73) 3537 - 2125

TERMO DE RATIFICAÇÃO  

A Prefeita Municipal de Ibirataia – Estado da Bahia, depois de analisado o parecer jurídico e, 
considerando a legalidade do procedimento, julgamento, habilitação e resultado relativo à 
Dispensa de Licitação nº 008/2020, que tem como OBJETO: Contratação de empresa 
especializada, visando o fornecimento de EPI (Equipamento de Proteção Individual) 
MACACÃO DE PROTEÇÃO QUÍMICA E BIOLÓGICA, para atender as necessidades dos 
profissionais de saúde, em atuação ao combate do COVID-19, no município de Ibirataia/BA. 

FUDAMENTO LEGAL– Art. 4º e incisos, da Lei Federal nº 13.979/2020, de 06 de fevereiro 
de 2020 e art. 26, I, II e III da Lei de Licitações e Contratos n. º 8.666/1993 e alterações 
posteriores. 

Resolve RATIFICAR E HOMOLOGAR o presente em favor do CONTRATADO: VESTE 
FARDAS E UNIFORMES INDÚSTRIA, COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES EIRELI, 
estabelecido na Rua Conde de Porto Alegre, n° 80, CEP: 40.330-200, Iapi, Salvador/BA,
inscrito no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas (CNPJ) sob o número 29.721.555/0001-
04.

Ibirataia – BA, 01 de abril de 2020. 
___________________________ 
       Ana Cléia dos Santos Leal 
          Prefeita Municipal 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 005
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: FA582D19B7BFD6C6210943A4FD4C581C

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000603 Estado da Bahia - quarta-feira, 6 de maio de 2020 Ano 4



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000603 Estado da Bahia - quarta-feira, 6 de maio de 2020 Ano 4

Contrato

 
 
 
 

                     Gabinete	da	Prefeita	
 

__________________________________________________________________________________________ 
Praça 10 de Novembro, n° 09, Centro, CEP – 45.580-000, Ibirataia – Bahia  

Tel: (73) 3537 - 2125 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N°: 053/2020. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N°: 022/2020. 
FORMA DA CONTRATAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO N° 011/2020. 
                   
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA.    
CONTRATADA: PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA. 
CNPJ Nº: 05.340.639/0001-30. 
 
 
OBJETO: Contratação de empresa especializada em prestação de serviço de gerenciamento de sistema 
informatizado e integrado para abastecimento de combustíveis (gasolina comum, óleo diesel comum e 
óleo diesel S10), via cartão magnético com chip, para o abastecimento dos veículos em serviços fora do 
município em rede de postos credenciados. 
 
VALOR GLOBAL: R$ 66.286,83 (sessenta e seis mil duzentos e oitenta e seis reais e oitenta e três 
centavos). 
 
ASSINATURA: 16/04/2020.  
 
VIGÊNCIA: 31/12/2020. 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
 

Unidade 
Gestora Fonte Projeto/Atividade Elemento de despesa 

02.01.000 Secretaria Municipal 
de Governo. 

2.002 – Manut. Das Ações Adm. 
Da Sec. de Governo. 

3.3.9.0.30.00 – Material de 
Consumo – 00, 42 

08.01.000 Fundo Municipal de 
Saúde 

2.047 – Manut. das Ações do 
Fundo Municipal de Saúde. 

3.3.9.0.30.00 – Material de 
Consumo – 02 15% 

 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 006
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 9C07AEDB68BC79DE2E70056F026FE0E7

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000603 Estado da Bahia - quarta-feira, 6 de maio de 2020 Ano 4



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000603 Estado da Bahia - quarta-feira, 6 de maio de 2020 Ano 4

Termo Aditivo

 
 
 
 

                       Gabinete	da	Prefeita	
 

__________________________________________________________________________________________ 
Praça 10 de Novembro, n° 09, Nova Ibirataia de Cima, CEP – 45.580-000, Ibirataia – Bahia  

Tel: (73) 3537 – 2125 
Pag.  1x1 

    
EXTRATO  

IV TERMO DE ADITAMENTO AO CONTRATO N° 081/2019      
 

IV TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO N°: 081/2019.     
TOMADA DE PREÇO: 005/2019. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE IBIRATAIA – ESTADO DA BAHIA.    
CONTRATADO: WAY EMPRENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA. 
CNPJ: 04.226.143/0001-77. 
OBJETO: Constitui-se objeto do presente contrato a contratação de empresa visando à reforma e 
ampliação da quadra poliesportiva, localizada no Distrito de Algodão, Zona Rural do município de 
Ibirataia/BA. 
OBJETIVO: O objetivo do presente instrumento é aditivo contratual do Contrato n° 081/019 tocante a 
Vigência e Execução do Contrato Administrativo, desta forma os prazos contratuais ficando 
estabelecidos da seguinte forma: 
Prazo de vigência do Contrato será prorrogado até o dia 30 de novembro de 2020; 
Prazo de Execução da Obra será prorrogado até o dia 30 de julho de 2020, conforme a o 
Cronograma-físico financeiro elaborado pelo setor de engenharia. 
Ratificam-se, em todos os termos e condições, as demais cláusulas constantes do contrato inicial, naquilo 
que não conflitarem com este termo, ficando este, fazendo parte integrante e complementar daquele a 
fim de que, juntos, produzam um só efeito.   
ASSINATURA: 30/04/2020.  
 

               
 

 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 007
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 97767357F3123850C7703912DEC626BA

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000603 Estado da Bahia - quarta-feira, 6 de maio de 2020 Ano 4



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000603 Estado da Bahia - quarta-feira, 6 de maio de 2020 Ano 4

Lei de Diretrizes Orçamentárias
(Ldo)

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA 

ESTADO DA BAHIA 
 GABINETE DAPREFEITA  

 
 

Praça 10 de Novembro, nº 09, Centro, Ibirataia, Bahia CEP: 45.580-000 – telefone (73) 3537-2125 
E-mail: gabinete@ibirataia.ba.gov.br 

 

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÕES 
 
 
 
 
 
 

EDITAL Nº. 002/2020 

 
CONSULTA PÚBLICA ELETRÔNICA PARA ELABORAÇÃODA LEI DE 

DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIA 2021 

 
 
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE IBIRATAIA, Estado da Bahia, no uso de suas 

atribuições legais, em cumprimento ao artigo 48, § único, da Lei Complementar nº 

101/2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal – LRF), torna público e informa à 

população em geral, em especial aos presidentes de sindicatos, associações, 

cooperativas e representantes de entidades religiosas, que estará promovendo a 

realização de CONSULTA PÚBLICA ELETRÔNICA, através da Página Oficial do 

Portal da Prefeitura Municipal de Ibirataia, (ibirataia.ba.gov.br), acessando o link: 

https://docs.googlr.com/1mQhETbXEF_66RBqWIclyBiR8u7K2Hv46KJaFH2onH4/

edit?usp=sharing , do dia 05 a 14 de maio de 2020, com finalidade única e exclusiva 

de levantar junto aos munícipes ações e sugestões para elaboração da Lei de 

Diretrizes Orçamentaria 2021. 

 

Ibirataia-Bahia, em 5 de maio de 2020. 
 
 
 
 
 
 

Ana Cléia dos Santos Leal 
Prefeita Municipal 

 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 008
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 0AAA440F004DE9C535BF7906D0BD5DCA


		2020-05-06T15:52:26-0300




